
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,826 5,500 1,326

1.기타 교직원보수 4,954 3,000 1,954

1.교직원대체인건비 4,954 3,000 1,954

1.직원대체인건비 4,954 3,000 1,954

1.무기계약직원인건비 4,954 3,000 1,954 시간외수당 : 1,954,000원*1교= 1,954,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,872 2,500 -628

1.교직원연수 1,872 2,500 -628

1.자율연수 1,872 2,500 -628

1.일반수용비 1,872 2,500 -628 행정직교육경비 : -628,000원*1교= -628,000

2.학생복지/교육격차 해소 261,630 257,991 3,639

1.급식 관리 155,308 154,291 1,017

1.학교급식운영 155,308 154,291 1,017

1.급식재료구입비 128,700 126,172 2,528

1.급식용식재료비 128,700 126,172 2,528
급식용식재료(교직원)(수익자) : 

2,528,000원*1교=
2,528,000

2.우유급식비 10,532 12,255 -1,723

1.우유대금 10,532 12,255 -1,723 우유급식비(수익자) : -1,723,000원*1교= -1,723,000

3.급식운영비 14,010 14,010 0

1.일반수용비 14,010 14,010 0

4.급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

5.대체인건비 566 354 212

1.기간제직원인건비 566 354 212
(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

141,000원*1교=
141,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

70,430원*1교=
71,000

2.보건관리 27,324 28,605 -1,281

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,334 6,255 -921

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,446 3,035 -589
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1.학생복지비 2,446 3,035 -589 건강검사 (1학년) : -210,000원*1회= -210,000

건강검사(2학년) : -92,000원*1회= -92,000

건강검사(4학년) : 3,000원*1회= 3,000

건강검사(5학년) : -3,500원*1회= -3,000

구강검사(3,6학년) : -283,000원*1회= -283,000

소변검사(3,6학년) : -4,000원*1회 = -4,000

3.보건실운영 1,868 2,200 -332

1.학생복지비 1,868 2,200 -332 감염예방관리비 : -400,000원*1회= -400,000

관리물품유지비 : 68,000원*1회= 68,000

4.[국고]흡연예방사업 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.학교환경위생관리 21,990 22,350 -360

1.먹는물관리 5,140 5,500 -360

1.일반수용비 5,140 5,500 -360 물탱크 청소 : -360,000원*1교= -360,000

2.공기질측정 9,800 9,800 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

3.방역관리 7,050 7,050 0

1.일반수용비 7,050 7,050 0

3.학생복지 78,998 75,095 3,903

1.교육복지우선 1,500 1,500 0

1.마을교사제운영비(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지운영 77,498 73,595 3,903

1.졸업앨범제작 2,750 2,440 310

1.교육운영비 2,750 2,440 310 졸업앨범제작(수익자) : 310,000원*1교= 310,000

2.학생교과서구입 13,129 13,636 -507

1.교육운영비 13,129 13,636 -507 교과서구입 : -507,000원*1교= -507,000

3.통학차량(임차)운영 19,710 17,210 2,500
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1.일반수용비 19,710 17,210 2,500
(성립전_3추)통학차량운영비 : 2,500,000

원*1교=
2,500,000

4.통학버스안전지도사 인건비 41,909 40,309 1,600

1.무기계약직원인건비 38,609 37,009 1,600
(성립전_3추)인건비 외 기타 수당 : 

1,600,000원*1교=
1,600,000

2.무기계약직원법정부담금 3,300 3,300 0

3.기본적 교육활동 72,981 76,656 -3,675

1.교과 활동 55,007 51,220 3,787

1.교과활동지원 30,790 27,790 3,000

1.학습준비물구입 9,570 9,570 0

1.학습준비물 9,570 9,570 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기초학력지도 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,768 8,768 0

2.교육운영비 1,232 1,232 0

5.학년교육과정운영 5,220 5,220 0

1.교육운영비 5,220 5,220 0

6.교사교육과정실천지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)교사교육과정운영비(목) : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)교사교육과정워크숍(목) : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.과학 교과활동 14,467 15,000 -533

1.교과운영 4,467 5,000 -533

1.교육운영비 4,467 5,000 -533 과학과 실습재료 : -223,000원*1교= -223,000

과학과 실험교구 : -135,000원*1교= -135,000

과학실 안전장비 구축 : -175,000원*1교 = -175,000

2.과학교육과정운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 308 308 0
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2.운영수당 4,800 4,800 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.비품구입비 3,592 3,592 0

3.체육 교과활동 3,000 2,400 600

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.스포츠클럽운영비 2,000 1,400 600

1.교육운영비 2,000 1,400 600
(성립전_3추)클럽 운영비(목) : 600,000원

*1교=
600,000

4.외국어 교과활동 1,740 1,740 0

1.교과운영 1,740 1,740 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

5.선택 교과활동 400 400 0

1.기타교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 4,610 3,890 720

1.교과운영 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.학생복지비 180 180 0

2.특수학급방과후교육활동 1,710 990 720

1.교육운영비 1,710 990 720
(성립전_3추)방과 후 운영비 : 720,000원

*1교=
720,000

3.특수교육대상학생치료지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.창의적 체험활동 17,974 25,436 -7,462

1.자율활동 8,292 8,900 -608

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학예회 1,282 1,700 -418
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1.교육운영비 1,282 1,700 -418 어린이날행사물품 : -102,000원*1교= -102,000

학생축제행사물품 : -316,000원*1교= -316,000

3.학급교육활동경비 3,300 3,000 300

1.교육운영비 3,300 3,000 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1교= 300,000

4.체육대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전비 : -200,000원*1교= -200,000

5.다문화체험 1,710 2,000 -290

1.교육운영비 1,710 2,000 -290 문화다양성교육 : -290,000원*1교= -290,000

2.현장체험학습활동 6,097 12,286 -6,189

1.수학여행 4,777 4,446 331

1.교육운영비 4,777 4,446 331 수학여행지원비(목) : 330,050원*1교= 331,000

2.수련활동 0 3,440 -3,440

1.교육운영비 0 3,440 -3,440 수련활동비(수익자) : -3,440 000원*1교= -3,440,000

3.현장학습 1,320 4,400 -3,080

1.일반수용비 1,320 3,600 -2,280 차량임차료 : -2,280,000원*1교= -2,280,000

2.교육운영비 0 800 -800 취약계층아동지원 : -800,000원*1교= -800,000

3.진로활동 3,585 4,250 -665

1.진로계획활동 585 1,250 -665

1.교육운영비 585 1,250 -665
학생정서행동특성검사(1,4학년) : 

-150,000원*1교=
-150,000

학생특성검사(4~6학년) : -515,000원*1교= -515,000

2.진로체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 261,304 222,850 38,454

1.방과후학교 운영 103,200 100,596 2,604

1.방과후학교운영 36,684 37,500 -816

1.교과프로그램 7,000 8,000 -1,000

1.교육운영비 7,000 8,000 -1,000 교과프로그램 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.방과후 학교보조인력운영 11,030 11,030 0
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1.무기계약직원인건비 11,030 11,030 0

3.무주군교육지원사업 16,654 16,654 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 14,734 14,734 0

4.초등방과후 자유수강권 지원 2,000 1,816 184

1.교육운영비 2,000 1,816 184
(성립전_3추)자유수강권지원(목) : 

184,000원*1교=
184,000

2.돌봄교실운영 66,516 63,096 3,420

1.돌봄교실운영 23,000 22,000 1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 돌봄교실운영비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.교육운영비 23,000 21,000 2,000 자유수강권지원 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.돌봄전담사운영 35,966 35,966 0

1.무기계약직원인건비 35,966 35,966 0

3.초등돌봄교실운영 7,550 5,130 2,420

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 3,630 3,630 0

4.비품구입비 3,120 700 2,420
(성립전_3추)돌봄교실환경개선비(목) : 

2,420,000원*1교=
2,420,000

2.독서활동 26,280 8,600 17,680

1.독서활동운영 26,280 8,600 17,680

1.도서구입 23,680 6,000 17,680

1.도서구입비 23,680 6,000 17,680
(성립전_3추)학교도서관 장서확충 도서구

입(목) : 10,000,000원*1교=
10,000,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원 도서구입(목)

 : 7,680,000원*1교=
7,680,000

2.도서관운영 2,600 1,600 1,000

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 1,000 0 1,000 도서실물품구입(비품) : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.학교도서관자원봉사지원 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 활동비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000
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3.교기육성 131,824 113,654 18,170

1.[국고]교기운영 131,824 113,654 18,170

1.스키부운영 27,237 9,067 18,170

1.여비 4,700 4,000 700
(성립전_3추)하반기육성종목여비(목) : 

700,000원*1교=
700,000

2.교직원복지비 267 267 0

3.교육운영비 22,270 4,800 17,470
(성립전_3추)제103회동계체육대회훈련비 :

 16,000,000원*1교=
16,000,000

(성립전_3추)스키꿈나무전지훈련비 : 

1,470,000원*1교=
1,470,000

2.운동부지도자 인건비 36,454 36,454 0

1.무기계약직원인건비 36,454 36,454 0

3.태권도교육 7,347 7,347 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 2,547 2,547 0

4.전북의 별 육성 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.[국고]스포츠강사 인건비 14,499 14,499 0

1.기간제직원인건비 14,499 14,499 0

6.육성종목지도자 여비 500 500 0

1.여비 500 500 0

7.육성종목운영비 18,195 18,195 0

1.교육운영비 18,195 18,195 0

8.스포츠강사 정기상여금 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

9.스포츠강사 맞춤형복지 추가분 50 50 0

1.기간제직원인건비 50 50 0

10.[국고]스포츠강사 인건비(2학기) 15,202 15,202 0

1.기간제직원인건비 15,202 15,202 0

11.[국고]스포츠강사 인건비 인상분 2,040 2,040 0

1.기간제직원인건비 2,040 2,040 0
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5.교육활동 지원 200,790 75,950 124,840

1.교무업무 운영 4,300 4,260 40

1.교무학사운영 4,300 4,260 40

1.교무학사운영 1,400 1,560 -160

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지비 0 160 -160 중식지원비 : -160,000원*1교= -160,000

2.입학식 및 졸업식 2,900 2,700 200

1.교육운영비 2,900 2,700 200 입학식운영물품 : 200,000원*1교= 200,000

2.생활지도운영 4,000 4,200 -200

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.안심알리미서비스 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 0 200 -200

1.안전교육 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 안전체험활동비 : -200,000원*1교= -200,000

3.연구학교 운영 37,270 37,270 0

1.연구학교운영 37,270 37,270 0

1.혁신학교운영 37,000 37,000 0

1.일반수용비 3,115 2,500 615 교사학습공동체 : 615,000원*1교= 615,000

2.교직원복지비 500 500 0

3.교육운영비 25,990 25,000 990 3학년 학급활동비 : 200,000원*1교= 200,000

4학년 학급활동비 : 500,000원*1교= 500,000

5학년 학급활동비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

체험학습운영비 : -710,000원*1교= -710,000

4.학생복지비 6,395 8,000 -1,605 학생동아리운영비 : 125,000원*1교= 125,000
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학생회 운영 : 700,000원*1교= 700,000

학생축제 운영 : -2,430,000원*1교= -2,430,000

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.혁신교육종단연구 설문운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

4.학습지원실 운영 13,660 13,660 0

1.정보화실운영 13,660 13,660 0

1.학교정보화지원 13,660 13,660 0

1.일반수용비 0 500 -500 태블릿 수리비 : -500,000원*1교= -500,000

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 3,940 3,060 880 정보관련 소모품구입 : 880,000원*1교= 880,000

4.비품구입비 4,726 5,000 -274 교육용 컴퓨터 구입 : -274,000원*1교= -274,000

5.기타자산취득비 194 300 -106 소프트웨어구입 : -106,000원*1교= -106,000

5.교육여건 개선 141,560 16,560 125,000

1.교육환경개선 141,560 16,560 125,000

1.교실환경개선 6,660 6,660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

2.학교환경개선 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

3.학교생태학습장조성 55,000 0 55,000

1.시설비 55,000 0 55,000
(성립전_3추)학교생태학습장조성(목) : 

55,000,000원*1교=
55,000,000

4.학교자치복합공간 30,000 0 30,000

1.시설비 5,677 0 5,677
(성립전_3추)학교자치복합공간시설비 : 

5,677,000원*1교=
5,677,000

2.비품구입비 24,323 0 24,323
(성립전_3추)학교자치복합공간비품구입 : 

24,323,000원*1교=
24,323,000

5.교수학습자료 구축 지원 15,000 0 15,000

1.시설비 3,569 0 3,569
(성립전_3추)천장형에어컨 설치 및 전기공

사 : 3,569,000원*1교=
3,569,000

2.비품구입비 11,431 0 11,431
(성립전_3추)학교환경개선 비품비 : 

11,431,000원*1교=
11,431,000
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6.영어교실현대화사업 25,000 0 25,000

1.시설비 8,000 0 8,000
(성립전_3추)영어체험교실현대화시설비 : 

8,000,000원*1교=
8,000,000

2.비품구입비 17,000 0 17,000
(성립전_3추)비품구입비 : 17,000,000원*1

교=
17,000,000

6.학교 일반운영 185,859 178,342 7,517

1.학교기관 운영 89,308 88,166 1,142

1.부서기본운영 56,220 57,418 -1,198

1.교장실운영 7,900 7,900 0

1.일반업무추진비 4,900 4,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 47,620 48,818 -1,198

1.일반수용비 15,503 17,867 -2,364 S2B, G2B 이용수수료 : 28,000원*1교= 28,000

교무실복사기 임대 : -2,092,000원*1교= -2,092,000

복사용지 : -500,000원*1교= -500,000

행정장비소모품(토너) : 2,000,000원*1교= 2,000,000

행정장비수선 : -800,000원*1교= -800,000

행정장비소모품(컴퓨터 수리) : 

-1,000,000원*1교=
-1,000,000

2.기타공공요금 2,080 3,880 -1,800 우편료 : 200,000원*1교= 200,000

크로샷서비스이용료 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

3.여비 9,937 15,500 -5,563 관내여비 : -563,000원*1교= -563,000

관외여비 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

4.교직원복지비 1,600 2,100 -500 특근매식비 : -500,000원*1교= -500,000

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 18,000 8,971 9,029 행정실비품구입 : 9,029,000원*1교= 9,029,000

3.교무부운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.[국고]행정지원인력운용 33,088 30,748 2,340

1.청소원인건비 21,646 21,646 0

1.무기계약직원인건비 21,646 21,646 0
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2.코로나 대응 방역활동 인건비 7,477 7,477 0

1.기간제직원인건비 7,477 7,477 0

3.기간제교사 성과상여금 1,625 1,625 0

1.기간제교원인건비 1,625 1,625 0

4.[국고](국고)코로나19대응 방역활동도우미 인건비1,680 0 1,680

1.기간제직원인건비 1,680 0 1,680 (성립전_3추)인건비 : 1,400,000원*1교= 1,400,000

(성립전_3추)기관부담금 : 280,000원*1교= 280,000

5.기간제교원 맞춤형복지비 660 0 660

1.맞춤형복지비 660 0 660
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

660,000원*1교=
660,000

2.시설 장비 유지 92,851 86,476 6,375

1.학교시설장비유지 92,851 86,476 6,375

1.공공요금및제세공과금 39,264 39,564 -300

1.전기요금 32,400 32,400 0

2.상하수도료 4,600 4,600 0

3.기타공공요금 2,264 2,564 -300 환경개선부담금 : -300,000원*1교= -300,000

2.연료비 0 1,000 -1,000

1.연료비 0 1,000 -1,000 냉난방등유 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.시설관리용역 7,704 7,704 0

1.일반수용비 7,704 7,704 0

4.시설일반관리 42,703 35,028 7,675

1.일반수용비 42,703 35,028 7,675 관사유지보수비 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

소규모시설수선 : 13,000,000원*1교= 13,000,000

쓰레기봉투 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

정화조청소 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

화단관리 : -1,425,000원*1교= -1,425,000

폐기물처리수수료 : -500,000원*1교= -500,000

5.당직관리 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0
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3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,900 2,900 0

1.학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모안전도우미회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 989,390 817,289 172,101
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